A sedulo mœnia oppugnat, multi ex ejus militibus
 cadunt, pluribus vulneratis : et cum aliquando
 Carthaginienses muri partem dejecissent, et per
 ruinas penetrare conarentur, a Saguntinis eru-
 ptione facta, repulsi cesserunt : imminuis audacia,
 oppidanorum vero animi aucti sunt. Neque tamen
 ab obsidione destiterunt, in mensem octavum us-
 que prorogata : quo temporis spatio cum alla
 multa, eaque incommoda evenerunt, tum Annibal
 graviter vulneratus est. Urbs autem sic capta est.
 Machinam adduxerunt, quæ mœnia multum supere-
 raret, armatis partim conspicuis, partim occultis
 refertam. Dum autem Saguntini cum iis duntaxat
 quos videbant, acrius pugnant, solos eos esse opi-
 nati, occultis suffosso muro, vi in urbem penetra-
 runt. Saguntini re inopinata perterriti, in arcem
 accurrerunt : habitoque colloquio, tolerabilibus
 conditionibus salutem impetrare studuerunt. An-
 nibale vero nihil moderati postulante, neque Ro-
 manis quidquam opis ferentibus, effugitarunt, ut
 oppugnatione intermissa, rebus suis consulendi
 spatium daretur. Interea preffosissimis quibusque
 rebus igni absumptis, homines imbelles sibi ipsi
 manus attulerunt : qui erant setate integra, subito
 in hostes impetu facto, strenue dimicantes occu-
 buerunt.

XXII. Hæc Romanis et Carthaginensibus belli
 causa fuit. Nam cum Annibatem multis sociis as-
 citis in Italiam properare Romani audivissent, in-
 dicto concilio multa verba facta sunt. Verum
 L. Cornelius Lentulus pro concione dixit, non esse
 cunctandum, sed bellum contra Carthaginenses
 decernendum, et tam consules quam exercitus bifa-
 riam dividendos, et alterum in Hispaniam, alte-
 rum in Lybiam mittendum : ut eodem tempore et
 ager eorum vastaretur, et socii vexarentur : neque
 Hispaniæ opem ferre, neque inde auxilia expectare
 hostes possent. Ad hæc Q. Fabius Maximus re-
 spondit, non adeo præcipitanter bellum esse de-
 cernendum, sed legatos prius mittendos. Quod si
 crimina purgarint, quiescendum : sin injuriarum
 convincantur, tum domum bello petendos
 esse, ut etiam causa belli in illos transferatur. Ac
 utriusque sententia summam hæc fuit : senatui
 autem placuit, se et ad bellum parare, et legatis
 Carthaginem missis Annibalem accusare. Quod si
 illa improbarent, jure agendum : sin illi imputa-
 rent, eum deprecandum : si non dederent, bellum
 eis indicendum. Legatis digressis, Carthaginenses
 quid agendum esset deliberabant. Asdrubal vero
 natus ex iis quos Annibal subornarat, auctor fuit
 veteris libertatis recuperandæ : et servitutis, quam